
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33891 Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2019

E 02 DE POUSADA
SERVIDORES: SGT PM MAURO ROBERTO BRAGA
REPOLHO CPF: 362.028.432-68;
VALOR: R$ 225,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

Protocolo: 441943

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO,oTermo aditivo nº 001/2019-DAL2-Cursos, publi-
cadono Diário Ofi cial do Estado nº 33. 885 em 31/05/2019, Referente ao 
contrato 630/2018 por ter saído com incorreções .
Belém/PA, 05 de Junho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR– CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 441990

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 020/2019-ADM FIN/PA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e Portaria n° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA Nº 
019/2019-DP/1 de 02 de Janeiro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fi scal Titular e fi scal substituto e o Fiscal assistente 
do contrato administrativo e seu objeto, de forma a atender o disposto no 
Art 67 da Lei Federal N°8.666/93:

CAP QCOPM RG 37704 Helen Márcia Cardoso de Souza, como fi scal titular, a TEN CEL QCOPM RG 23097 Sandra Suely 
Machado Monteiro, como fi scal substituta, ambas do Serviço Social do FASPM, e o CB PM RG 34.792, MF 57199696, 

Divan Rodrigues da Costa - com Inscrição no CAU/PA NºA128137-2, do efetivo da DAL/3-QCG/PMPA, como Assistente 
com a função de subsidiar os fi scais com informações pertinentes a essa atribuição.

CONTRATADA: TW PROJETOS EIRELI - EPP, CNPJ nº 21.651.616/0001-00
CONTRATO N° 008/2019
PUBLICAÇÃO: DOE N°33.889, de 05 de junho de 2019.

OBJETO: Serviço de elaboração de Projeto Arquitetônico e Complementares, visando a imple-
mentação de Conjunto Habitacionais nos 04 Terrenos do FASPM.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 05 de junho de 2019.
Alisson Gomes Monteiro - CEL QOPM RG 21174
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 441970
EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA N°019/19-GAB DIRETOR.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA-FASPM, no exercício de 
suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor RAIMUNDO TADEU DA SILVA LOBATO, SUB 
TEN PM R/R RG 10635, MF3382354, CPF nº 210.902.622-72, auxiliar 
da secretaria do FASPM, para exercer a função de fi scal dos Contratos 
Administrativos Nº18/2013, fi rmado entre o Fundo de Assistência So-
cial da PMPA – FASPM e a Empresa Norte Contabilidade - ME, CNPJ N° 
15.640.762/0001-20; Nº 09/2015, fi rmado entre o Fundo de Assistência 
Social da PMPA – PMPA e a Empresa Claro S/A, CNPJ Nº 40.432.544/0001-
47 e Nº 01/2016, fi rmado entre o Fundo de Assistência Social da PMPA – 
FASPM e a Empresa Serviel EIRELI-EPP, CNPJ Nº 83.918.078/0001-17,em 
substituição ao 2º TEN Haroldo da Silva Costa;
Art. 2° No caso de impedimento do fi scal designado atuará como fi scal 
substituta a servidora Maria Cristina Ferreira da Silva – 2º SGT R/R PM 
RG14265, MF 5072360, CPF 332.572.562-72, Auxiliar do Setor de Orça-
mento e Execução/FASPM;
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua emissão, revogando-
se as disposições em contrário.
Belém-PA, 04 de Junho de 2019.
Alisson Gomes Monteiro – CEL QOPM
Ordenador De Despesa

Protocolo: 441985

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°16/2019-GAB DIRETOR/SUP. FUNDOS
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor José Lindemberg Pinheiro de Oliveira, SUB 
TEN PM R/R RG 11887, MF: 3389995, CPF n° 169.706.832-49, Auxiliar 
da Seção de Transporte do FASPM, utilizar o adiantamento no valor de 
R$700,00(Setecentos Reais), para despesa de caráter eventual, na fun-
cional programática: 08.122.1297.8338.0000; Sendo R$200,00(Duzen-
tos Reais) na 339039 ( Serviço Pessoa Jurídica) e R$ 500,00 (Quinhentos 
Reais) na 339030 ( Material de Consumo);
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar do recebimento da Or-
dem Bancária.
Belém-PA, 06 de Junho de 2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Alisson Gomes Monteiro – CEL QOPM
Ordenador De Despesa

Protocolo: 442135

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 33/2019- GAB. DIRETOR;

Valor: 49,50
Favorecido: Silvio Maia Batista– 3ºSGT PM; MF: 5582555
Origem: Belém - PA
Destino: Castanhal e Santa Izabel - PA
Período: 04 de Junho de 2019.
Qtd de Diárias de Alimentação: 01(uma);
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar do recebimento 
de diária;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.8277/33.90.15
Belém (PA), 06 de Junho de 2019.
Alisson Gomes Monteiro – CEL QOPM
Ordenador De Despesa

Protocolo: 441964

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 020/2019 – FUNSAU/CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o militar TEN CEL QOPM RG 21106 GLAUCO COIMBRA 
MAIA, como Fiscal Titular do Contrato de credenciamento nº 005/2018 
- FUNSAU & MPW CARDIOLOGIA CLÍNICA E MÉTODOS DIAGNÓSTICOS 
EIRELI.
Art. 2º NOMEAR o militar TEN CEL QOPM RG 21101 SÉRGIO PASTANA 
RIBEIRO, como Fiscal Titular do Contrato de credenciamento nº 005/2018 
- FUNSAU & MPW CARDIOLOGIA CLÍNICA E MÉTODOS DIAGNÓSTICOS 
EIRELI.
Art. 9º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 05 de junho de 2019.
JOSÉ DJAMA FERREIRA LIMA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18065
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 441981
PORTARIA Nº 019/2019 – FUNSAU/CONTRATOS

A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o militar TEN CEL QOPM RG 21106 GLAUCO COIMBRA 
MAIA, como Fiscal Titular do Contrato de credenciamento nº 004/2018 - 
FUNSAU & HOSPITAL SÃO PAULO.
Art. 2º NOMEAR o militar TEN CEL QOPM RG 21101 SÉRGIO PASTANA 
RIBEIRO, como Fiscal Titular do Contrato de credenciamento nº 004/2018 
- FUNSAU & HOSPITAL SÃO PAULO.
Art. 9º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 05 de junho de 2019.
JOSÉ DJAMA FERREIRA LIMA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18065
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 441992


